	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.4: Ndryshimet territoriale
	Situata e të nxënit: «Cilido që nuk i njeh vlerat e Bashkimit Sovjetik nuk ka zemër, cilido që dëshiron rikthimin e tij nuk ka tru.» -Vladimir Putin. Ҫfarë dini për politikat e Putinit?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Tregon faktorët për shpërbërjen e Bashkimit Sovjetik dhe të Jugosllavisë.

· Evidenton arritjet me ndryshimet territoriale.

· Analizon pashmangshmërinë e shpërbërjes së BRSS dhe të Jugosllavisë.
	Koncepte kyçe: Federatë, 

Nacionalizmi liberal, 

Nacionalizëm ekspansionist.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuha dhe komunikimi 

-Matematikë
	Burimet dhe mjetet mësimore:  

Histori 8; Wikipedia; wikibooks.org, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Di

Nxitja e diskutimit

Punë në grupe

Ndërtimi i njohurive

Dua të di 

Diskutimi i ideve

Punë në grupe
Përforcimi

Mësova

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë dyshe




	Organizimi i orës së mësimit 

Faza e parë:

Mësuesi/ja prezanton temën dhe u kërkon nxënësve të thonë: Ҫfarë dinë rreth temës? Opinionet e nxënësve mësuesi/ja i shkruan në shtyllën e parë të organizuesit me tre kolona (Di- Dua të di- Mësova). Më pas nxënësit ndahen në grupe dhe udhëzohen si më poshtë:

(Të shënojnë pyetjet që ju lindin në kolonën e mesit. 

(Pas leximit, vëmendja e nxënësit përqendrohet tek kolona  e tretë që ata të zbulojnë informacionin që ju përgjigjet pyetjeve.

(Ndërtojnë organizuesin grafik.

Ndryshimet Territoriale

Di

Dua të di

Mësova

· Me Leninin u realizua formimi i BRSS.

· Në gjysmën e parë të shek. XX u vendos totalitarizmi komunist në Rusi.

· 1961 sovjetikët përfunduan ndërtimin e Murit të Berlinit që ndante Berlinin Perëndimor nga ai Lindor.

· Cilët qenë faktorët që ndikuan në shpërbërjen e BRSS?

· Ç’solli shpërbërja e BRSS?

· Pse u shpërbë Republika Federative e Jugosllavisë?

· Cilët qenë faktorët që ndikuan në ribashkimin e Gjermanisë?
Faza e dytë:

Mësuesi/ja ndërton në tabelë një hartë të të menduarit dhe iu kërkon nxënësve që t’i shtojnë informacione nga materiali i ri që kanë lexuar.













Faza e tretë:

Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të ndajnë fletën e fletores në dy pjesë- Fjala dhe Komenti
Fjala

Komenti

(Ndryshimet territoriale

(Shpërbërja e BS-BRSS-zhvillimi i krizës.

(Shpërbërja e RFJ- krizë ekonomike e nacionalizmit liberal.

(Ribashkim i Gjermanisë- 3 Tetor 1990.



	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Strukturimi i shënimeve

· Diskutimi

· Puna me skema
	Detyrë: Trego që Lufta e Ftohtë ka hyrë në një faze të re


Ndryshimet Territoriale 





RIBASHKIMI I GJERMANISË
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3 Tetor 1990
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